1

REQUERIMENTO Nº ......., DE 2023/CPMI – 8 de Janeiro

Postula seja CONVOCADA para prestar
depoimento nesta Comissão Parlamentar
Mista de Inquérito – CPMI a senhora Ana Paula
Marra, então Secretária de Desenvolvimento
Social do DF.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição
Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952 e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal, este aplicado subsidiariamente aos trabalhos desta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI, consoante o art. 151 do Regimento Comum do
Congresso Nacional, seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão o pedido
ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste depoimento a senhora Ana Paula
Marra, então Secretária de Desenvolvimento Social do DF, pelos fatos e fundamentos
que na sequência são expostos.

JUSTIFICAÇÃO

Em depoimento, Anderson Torres declarou ter recebido na manhã de 6 de
janeiro informações de inteligência sobre as manifestações que seriam realizadas, mas
que elas “não indicavam ações radicais”. Ele afirmou ter havido “uma falha grave na
execução operacional do plano” de segurança, mas negou que isso fosse atribuição sua.

Torres afirmou ter se reunido no mesmo dia com o comandante militar do
Planalto, general Gustavo Henrique Menezes Dutra, a secretária de Desenvolvimento
Social do DF, Ana Paula Marra, e com a subsecretária de Operações Integradas, coronel
Cíntia Queiroz de Castro. Segundo o ex-secretário, um dos assuntos abordados no
encontro foi a “retirada total” do acampamento em frente ao Quartel General do
Exército.

Posto isso, considera-se que a senhora Ana Paula Marra, então Secretária de
Desenvolvimento Social do DF, tem muito a colaborar com os trabalhos desta Comissão.
Roga-se, portanto, o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente
requerimento.

S
F

/
2

3
4

1
5

.
8

3
1

1
1

-
0

2

00001/2023
CPMI - 8 de Janeiro

2

Sala das Comissões,

IZALCI LUCAS CARLOS SAMPAIO

SENADOR – PSDB/DF DEPUTADO – PSDB/SP

S
F

/
2

3
4

1
5

.
8

3
1

1
1

-
0

2